
 

Città di Nicotera 
Provincia di Vibo Valentia 

COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N. -- 
DEL 29/03/2022 

 

OGGETTO: Avviso Pubblico per la presentazione di proposte d'intervento per la selezione di 

progetti di valorizzazione di beni confiscati da finanziare nell'ambito del PNRR, Missione 5 

"Inclusione e Coesione" - Componente 3 "Interventi speciali per la coesione territoriale- 

Investimento 2 Valorizzazione dei Beni confiscati alle mafie, finanziato dall'Unione europea. 

Approvazione dello Studio di Fattibilità tecnico-economica per la realizzazione del progetto 

IL GIARDINO DELLA LIBERTA’ e candidatura a finanziamento. 

CUP: B95E22000220001 

L’anno DUEMILAVENTIDUE, il giorno VENTINOVE del mese di MARZO alle ore 12:20 nella 

Residenza Municipale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, nelle persone seguenti: 
N. COGNOME E NOME QUALIFICA Pres. (SI-NO) 

1 MARASCO GIUSEPPE Sindaco  SI 

2 VECCHIO MARCO Vice-Sindaco SI 

3 DESTEFANO LORELLA Assessore SI 

4 MASSARA ROBERTINO Assessore NO 

5 LA MALFA ANTONIO Assessore NO 

Presenti: 3 – Assenti: 2 
Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Amelia Pagano Mariano; 

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare 

sull’oggetto sopraindicato. 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art 49 del D.L.vo 18 agosto 2000: 

- Il Responsabile dell’Area Tecnica ha espresso per quanto concerne il profilo della regolarità tecnica, 

PARERE FAVOREVOLE, ed attesta la regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi degli artt. 49 e 

147 bis del D.L.vo 18/08/2000, n. 267, come modificati dal D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni 

in legge 7 dicembre 2012, n. 213; 
- il Responsabile dell’Area Economico-finanziaria ha espresso ha espresso per quanto concerne il profilo 

della regolarità contabile, PARERE FAVOREVOLE, ed attesta la regolarità e correttezza amministrativa, 

ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.L.vo 18/08/2000, n. 267, come modificati dal D.L. n. 174/2012, 

convertito con modificazioni in legge 7 dicembre 2012, n. 213; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE:  

 

 

• Nell’ambito dell’iniziativa denominata Next Generation EU, è operativo il Piano Nazionale di 

Ripresa - e Resilienza (P.N.R.R.), approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 

luglio del 2021 notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT 161/21 

del 14 luglio 2021; 



• Il “Piano nazionale di Ripresa e Resilienza”, è organizzato in 6 Missioni, articolate in 

Componenti suddivise in Investimenti e Riforme. La Missione 5 "Inclusione e Coesione” - 

Componente 3 “Interventi speciali per la coesione territoriale” - Investimento 2 

“Valorizzazione dei Beni confiscati alle mafie”, dispone di un'assegnazione di 300.000.000€ 

per la realizzazione di n. 200 progetti nelle 8 Regioni del Mezzogiorno; 

• Il Ministero per il Sud e la Coesione Territoriale, nell’ambito dell’attuazione della misura di 

cui sopra ha individuato l’Agenzia per la Coesione Territoriale quale soggetto attuatore della 

Missione 5, Comp. 4 - Inv. 2 “Valorizzazione dei beni confiscati alle mafie” di cui sopra; 

• Con decreto n. 264 del 23 novembre 2021 l’Agenzia per la coesione territoriale ha pubblicato 

l’avviso pubblico per la presentazione di proposte d’intervento per la selezione di progetti di 

valorizzazione di beni confiscati da finanziare dell’ambito del PNRR, destinando al citato 

avviso un importo pari a 250.000.000 € e riservando alla procedura concertativo-negoziale, in 

cui i progetti vengono individuati a seguito di un percorso di concertazione, ex art. 15 L. n. 

241/1990 e s.m.i., una quota di risorse pari a 50.000.000 €;; 

• Il presente Avviso ha lo scopo di individuare, mediante procedura valutativa selettiva con 

graduatoria, proposte progettuali finalizzate al recupero, ri-funzionalizzazione e 

valorizzazione di beni confiscati alla criminalità organizzata attraverso opere di demolizione 

e ricostruzione, ristrutturazione e/o adeguamento per le finalità prescritte nel decreto di 

destinazione, ex art. 47, comma 2, del D. Lgs. n. 159/2011, per la restituzione alla collettività 

e reinserimento di tali beni nel circuito legale dei territori di appartenenza; 

• l’avviso è rivolto a tutti gli Enti territoriali, sia in forma singola che associata, localizzati nei 

territori delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e 

Sicilia, che realizzano interventi progettuali su beni confiscati già destinati ed iscritti nel 

patrimonio indisponibile dell’Ente assegnatario, ai sensi degli artt.47 e 48 del D.lgs. n. 

159/2011, alla data di presentazione della domanda; 

• È volontà dell’Amministrazione comunale aderire al predetto Avviso e presentare al Ministero 

per il Sud e la Coesione Territoriale, la propria candidatura per l’attuazione della predetta 

proposta tramite piattaforma appositamente predisposta; 

• L’Amministrazione comunale in coerenza con l’obiettivo dell’Avviso, ha individuato il sito 

per la realizzazione del progetto c.d. “IL GIARDINO DELLA LIBERTA’” nei pressi della 

Via Barriera, come da giusto decreto dell’Agenzia Nazionale per l’Amministrazione e la 

Destinazione dei Beni Sequestrati e Confiscati alla Criminalità Organizzata (A.N.B.S.C.) con 

decreto di destinazione n. 16360 del 14/04/2016, al patrimonio indisponibile del Comune di 

Nicotera per finalità sociali e nota di trascrizione Agenzia delle Entrate Registro generale 7169 

del 19/12/2016, al fine di creare, per l’iniziativa a valere sul PNRR, delle strutture destinate a 

‘Centro Antiviolenza e Casa Rifugio, Asilo Nido e Sala Conferenza, nonché la realizzazione 

di un’area verde pubblica attrezzata volta alla realizzazione di spazi urbani di comunità'; 

• stante quanto disposto dal detto Avviso le proposte progettuali - finanziabili sino ad un 

massimo di € 2.500.000,00, a titolo esemplificativo, devono essere orientate ai seguenti scopi: 

creazione di strutture, residenze sociali/sanitarie, centri diurni, coabitazione sociale a sostegno 

dell'alloggio/inclusione sociale delle persone che vivono in condizioni di esclusione; 

riqualificazione di spazi pubblici volta a migliorare i servizi sociali peri cittadini; creazione di 

spazi di incontro socioculturale per i giovani gestiti da associazioni di volontariato; utilizzo di 

beni per fini istituzionali, compresa polizia locale, protezione civile ecc. 

• Il valore sociale che questo immobile può rappresentare è rilevante, in quanto ubicato in una 

zona densamente popolata e attualmente in fase di riqualificazione e rappresenterebbe una 

testimonianza tangibile e reale della presenza dello Stato e della legalità che si manifesta in 

uno spazio di interesse culturale per i giovani e la loro valorizzazione; 

• L'art.7 del Bando di che trattasi indica tra i criteri premiali il livello progettuale posseduto del 

progetto proposto; 

• con decreto del Direttore il termine di presentazione della documentazione di cui al paragrafo 

6 dell'Avviso pubblico approvato con DDG n. 264/2021, è stato prorogato alle ore 12.00 del 

31 marzo 2022; 



 

RISCONTRATO 

− Che i soggetti proponenti possono presentare domanda per interventi di valorizzazione dei beni 

confiscati per le finalità previste dall’art. 48 comma 3, lett. c) del D. Lgs. 159/2011 e 

dall’Obiettivo specifico 2 della Strategia Nazionale per la valorizzazione dei beni confiscati 

attraverso le politiche di coesione, approvate dal CIPE con Delibera n° 53/2018; 

− Che l’Ente può proporre progetti di riconversione sia alla procedura concertativa dove è 

prevista l’assegnazione di 50 milioni di Euro nonché all’avviso pubblico per la selezione di 

interventi per complessivi 250 milioni di Euro; 

 

 

VISTO lo studio di fattibilità, elaborato dall’Ufficio Tecnico, composto dai seguenti elaborati e in atti 

custodito: 

 

1. Relazione tecnica; 

2. Inquadramento territoriale; 

3. Rilievo fotografico del bene; 

4. Calcolo Sommario della Spesa; 

5. Quadro-economico; 

6. Stralcio catastale; 

7. Elaborati grafici - Stato dei luoghi; 

8. Elaborati grafici - Stato di progetto; 

9. Piano di sicurezza; 

10. Disciplinare caratteristiche materiali e rispetto CAM; 

11. Disciplinare tecnico prestazionale; 

12. Prime indicazioni sulla sicurezza; 

13. Cronoprogramma di Attuazione; 

 

VISTO il seguente quadro economico degli interventi: 

 

QUADRO ECONOMICO GENERALE 

A 
 

LAVORI 
    

 
1 lavori a base d'asta 

    

  
a. Lavori  

  
1 947 175,00 € 

 

  
b. apparecchiature e arredamenti 

  
116 290,00 € 

 

    
totale A1 

 
2 063 465,00 €  

2 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
   

9 800,00 €     
TOTALE A  

 
2 073 265,00 € 

B 
 

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA 

STAZIONE APPALTANTE 

    

 
1 Progettazione definitiva ed esecutiva 

(comprese le relazioni specialistiche) 

  
65 000,00 € 

 

 
2 Coordinatore per sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione 

  
15 000,00 € 

 

 
3 Direttore dei Lavori 

  
60 000,00 € 

 

 
4 Rilievi ed accatastamento 

  
4 500,00 € 

 

 
5 Certificazione energetica 

  
1 000,00 € 

 

 
6 Valutazione requisiti acustici 

  
1 300,00 € 

 

 
7 Geologo 

  
2 400,00 € 

 

 
8 Supporto al responsabile del procedimento e 

consulente legale 

  
10 000,00 € 

 

 
9 Collaudo tecnico-amministrativo + statico 

  
5 000,00 € 

 



 
10 Attività di comunicazione 

  
11 000,00 € 

 

 
11 IVA al 10% di A 

  
207 326,00 € 

 

 
12 IVA al 22% di 

(B1+B2+B3+B4+B5+B6+B7+B8+B9+B10) 

  
38 544,00 € 

 

    
totale B 

 
421 070,00 €     

totale A+B 
 

2 494 335,00 € 

 

RITENUTO opportuno approvare lo studio di fattibilità per i lavori di realizzazione del Progetto “IL 

GIARDINO DELLA LIBERTA’”, per la Creazione di strutture destinate a ‘Centro Antiviolenza e 

Casa Rifugio, Asilo Nido e sala conferenza e per la Creazione di aree verdi pubblici attrezzati volti 

alla realizzazione di spazi urbani di comunità', su un terreno confiscato alla mafia, sito in località 

Tondo alla Via Barriera, strada Provinciale 30; 

 

PRESO ATTO che la somma di € 2.494.335,50, verrà imputata sulle risorse del P.N.R.R.- Missione 

5 "Inclusione e Coesione” - Componente 3 “Interventi speciali per la coesione territoriale” - 

Investimento 2 “Valorizzazione dei Beni confiscati alle mafie” - finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione resi dai Responsabili del 

Servizio Finanziario e Tecnico ai sensi dell’Art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (T.U.E.L.); 

 

DATO ATTO che il Codice Unico di Progetto (CUP) è B95E22000220001; 

 

DATO ATTO che l'intervento di cui trattasi sarà inserito nel Programma Triennale delle Opere 

Pubbliche 2022/2024; 

 

DATO ATTO che l'Amministrazione intende cofinanziare l'intervento, ad avvenuto finanziamento, 

per € 10.000,00 con fondi propri di bilancio; 

 

RAVVISATA la competenza della Giunta all'adozione del presente provvedimento ai sensi dell'art. 

48 comma 2 del T.U.E.L.; 

 

VISTI 

− Il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, recante “Misure urgenti relative al Fondo 

complementare al PNRR e altre misure urgenti per gli investimenti”, convertito con 

modificazioni dalla legge 1° luglio 2021, n. 101; 

− Il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 

− Il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 recante “Assegnazione 

delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di 

rendicontazione”; 

− Il Decreto legge 6 novembre 2021, n. 152, coordinato con la legge di conversione 29 dicembre 

2021, n. 233, recante: “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

− Il decreto del Direttore Generale n.264 del 23 novembre 2021 dell’Agenzia per la Coesione 

Territoriale ed il successivo decreto del Direttore Generale con cui si proroga il termine di 

presentazione della documentazione al 31 marzo 2022; 

− Il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii – Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali; 

− Il D. Lgs.50/2016 ss.mm.ii - Codice dei contratti pubblici; 



− D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 - Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche; 

− Lo Statuto Comunale; 

Tutto ciò premesso e considerato, con voti unanimi 

 

D E L I B E R A 

Le premesse formano patte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

 

1. di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica denominato IL GIARDINO 

DELLA LIBERTA’, “Progetto per la  valorizzazione di un bene confiscato alla 

criminalità da destinare ad uso sociale  - Creazione di strutture destinate a ‘Centro 

Antiviolenza e Casa Rifugio, Asilo Nido e sala conferenza - Creazione di aree verdi 

pubblici attrezzati volti alla realizzazione di spazi urbani di comunità'” su terreno sottratto 

alla criminalità organizzata in località Tondo alla via Barriera, per il complessivo importo di 

€ 2.494.335,00 (CUP: B95E22000220001) corredato di elaborati scritto-grafici di progetto 

depositato in atti ed articolato secondo il quadro economico di cui in premessa; 

2. di candidare a finanziamento il progetto di cui trattasi partecipando all'avviso dell’Agenzia 

per la Coesione Territoriale per la presentazione di proposte d'intervento per la selezione di 

progetti di valorizzazione di beni confiscati da finanziare nell'ambito del PNRR, Missione 5 – 

Inclusione e coesione - Componente 3 – Interventi speciali per la coesione territoriale - 

Investimento 2 – Valorizzazione dei beni confiscati alle mafie finanziato dall'Unione europea- 

Next Generation EU; 

3. di presentare la candidatura del medesimo progetto sia alla procedura valutativa selettiva con 

graduatoria che alla procedura concertativa; 

4. di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione e presentazione della domanda di finanziamento 

nei modi e termini stabiliti dal predetto avviso; 

5. di dare atto che la somma di € 2.494.335,00 troverà copertura, qualora finanziato, a valere 

sulle risorse del P.N.R.R.- Missione 5 "Inclusione e Coesione” - Componente 3 “Interventi 

speciali per la coesione territoriale” - Investimento 2 “Valorizzazione dei Beni confiscati alle 

mafie” - finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

6. di dare atto che tale Progetto verrà inserito nel “Programma Triennale dei Lavori Pubblici 

2022-2024; 

7. di dare atto che l'Amministrazione intende cofinanziare l'intervento per € 10.000,00 con fondi 

propri di bilancio, il cui impegno verrà formalizzato all’atto di finanziamento dell’intervento; 

8. di nominare Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Carmelo Ciampa, Responsabile 

dell’Area Tecnica Comunale; 

9. di delegare il Responsabile dell’Area Tecnica di procedere all’inserimento nella Piattaforma 

informatica “https: //bandi.agenziacoesione.gov.it” e quant’altro necessario per portare a 

buon fine il processo, entro i termini stabiliti dal bando, compresa l’apposizione della firma 

digitale da parte del Legale Rappresentante dell’Ente.   

10. di delegare il Responsabile dell’Area Tecnica, qualora l’Ente risultasse ammesso a 

finanziamento, ad effettuare tutti gli adempimenti necessari e conseguenti; 

11. di delegare all’U.T.C. ed al RUP le incombenze consequenziali del presente atto; 

12. di disporre che copia della presente deliberazione venga pubblicata all’Albo Pretorio on-line 

di questo Comune, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69, nonché nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.L.vo n. 33/2013; 

13. di comunicare il presente atto contestualmente alla sua affissione all’Albo Pretorio, ai 

Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.L.vo n. 267/2000; 

14. di allegare al presente atto i pareri di cui all’art. 49 del D.L.vo 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 
Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Riscontrata l’urgenza; 



Con votazione unanime e favorevole, 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare, ai sensi dell’art. 134 del D.L.vo 18/08/2000, n. 267, e ss.mm.ii., la presente deliberazione 

immediatamente esecutiva. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Città di Nicotera 
Provincia di Vibo Valentia 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
OGGETTO: Avviso Pubblico per la presentazione di proposte d'intervento per la selezione di progetti 

di valorizzazione di beni confiscati da finanziare nell'ambito del PNRR, Missione 5 "Inclusione e 

Coesione"- Componente 3 "Interventi speciali per la coesione territoriale- Investimento 2 Valorizzazione 

dei Beni confiscati alle mafie, finanziato dall'Unione europea. 

Approvazione dello Studio di Fattibilità tecnico-economica per la realizzazione del progetto IL 

GIARDINO DELLA LIBERTA’ e candidatura a finanziamento. 

 
Per quanto di competenza il sottoscritto funzionario, sulla proposta in oggetto, esprime: 

PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica ed attesta la regolarità e correttezza 

amministrativa, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.L.vo 18/08/2000, n. 267, come modificati dal D.L. 

n. 174/2012, convertito con modificazioni in legge 7 dicembre 2012, n. 213. 

 

                                                                              IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

                                                                     F.TO: Ing. Carmelo Ciampa 

 

 

 

Per quanto di competenza il sottoscritto funzionario, sulla proposta in oggetto, esprime: 

PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del 

D.L.vo 18/08/2000, n, 267, come modificati dal D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni in legge 7 

dicembre 2012, n. 213. 
 

                                                                                                       IL RESPONSABILE DELL’AREA  

                                                                                             ECONOMICO-FINANZIARIA 

                                                                                                  F.TO: Dott. Angelo Grande 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 29/03/2022 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

            IL SINDACO                                                       IL SEGRETARIO GENERALE 

      F.TO: Giuseppe Marasco                                       F.TO: Dott.ssa Amelia Pagano Mariano 

 

    

 

PARERE FAVOREVOLE                                                  PARERE FAVOREVOLE 

   in ordine alla REGOLARITA’                                            in ordine alla REGOLARITA’ 

   TECNICA                                                                            CONTABILE 

     IL RESPONSABILE                                                           IL RESPONSABILE 

     F.TO: Ing. Carmelo Ciampa                                              F.TO: Dott. Angelo Grande 

      

 

ANNOTATO, per gli effetti dell’art. 153 del D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267, l’IMPEGNO DI 

SPESA di € ________________ al Cap. _________ del B.P. 2022.  

                                                                                                IL RESPONSABILE 

                                                                                            _____________________ 

 

Si dichiara che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio on-line del sito di 

questo Comune il __________________ Reg. Pubbl. n° ___________ e vi rimarrà per 

quindici giorni. 

Del presente verbale viene data comunicazione in data odierna ai Capigruppo consiliari. 

Data __________________                                                     

                                                                                  L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                  __________________ 

 

Attesto, su dichiarazione resa dal messo comunale, che la presente deliberazione è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio on-line del sito di questo Comune il___________________ e per 

15 giorni consecutivi. 

Data ___________________                                     IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                              F.TO: Dott.ssa Amelia Pagano Mariano 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

⁯ La presente deliberazione è divenuta, esecutiva in data________________ perché decorsi 10 

giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.L.vo n. 267/2000. 

⁯ La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.L.vo n. 267/2000, in data ______________. 

    Lì, __________________ 

                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                F.TO: Dott.ssa Amelia Pagano Mariano 

 

Si attesta che la presente copia è conforme all’originale 

Nicotera, lì__________________                                  

                                                                                           Il Responsabile dell’Area 

 

 
 

 


